

# LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTIĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN  
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPS  
1988. GADA 29. MĀRĀTA  
Nr. 149 (5843)  
**17.**  
DECEMBRIS.  
SESTDĒLĒNA.  
1988. GADS  
Maksa 3 kap.

## Par Preiļu rajona ekonomiskās un sociālās attīstības plānu 1989. gadam un 1988. gada plāna izpildi

Rajona izpildkomitejas referāts Tautas deputātu padomes kārtējai sesijai 1988. gada 21. decembrī

Preiļu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja nodod izskatīšanai 18. sasaukuma septītajā sesijā rajona ekonomiskās un sociālās attīstības plāna projektu 1989. gadam un ekonomiskās un sociālās attīstības plāna izpildi 1988. gadā.

Mums nepieciešams prasīgi izanalizēt sasniegto, principiāli novērtēt esošos trūkumus un noteikt perspektīvas. Ceru uz atklātu, tiešu sarunu par 1988. gada darba rezultātiem, par to, kā katrs deputāts pilda viņam uzticētos pienākumus, kāds ir viņa ieguldījums pārbūves procesā, vai visiem deputātiem vārdi par pārbūves procesu atbalstīšanas nepieciešamību sakān ar darbiem. Izstrādājot ekonomiskās un sociālās attīstības plānu 1989. gadam, tika ņemta vērā sabiedriskā doma publikācijas rajona laikrakstā, uzņēmumu, organizāciju un saimniecību vadītāju un speciālistu viedoklis.

### RŪPNIECĪBA UN TAUTAS PATĒRIŅA PRECES

1988. gada 10 mēnešu plāns rūpniecības produkcijas ražošanas apjoma ziņā izpildīts par 102,6 procentiem, virs plāna saražota produkcija par 1,4 miljoniem rubļu. Piecgades trijos gados rūpniecības produkcijas apjomi apgūti par 102,3 procentiem. Salīdzinājumā ar attiecīgo pērnā gada periodu var gaidīt rūpnieciskās ražošanas pieaugumu par 6,4 procentiem, darba ražīguma pieaugumu — par 8,3 procentiem. Par 2,9 procentiem samazinājies pašizmaksas, palielinājies peļņa, par 100 procentiem izpildītas produkcijas piegāžu līgumsaistības ar visiem rūpniecības uzņēmumiem.

Rūpniecības produkcijas ražošanas un realizācijas apjomus 1988. gadā apgūti visi rajona rūpniecības uzņēmumi, izņemot Līvānu kūdras fabriku, kuru šai darbā traucēja sliktie laika apstākļi. Kūdras ieguves plāna neizpilde negatīvi iespaidojusi arī kūdras iekraušanas un izkraušanas plānu izpildi un citus rādītājus.

Neraugoties uz kopējiem pozitīvajiem rezultātiem 1988. gada 10 mēnešu plāna izpildē, rūpniecības uzņēmumu darba analīze nedod iemeslu pašapmierinātībai. Piemēram, Līvānu eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā grūtības rada mūsu valsts ķīmiskās mašīnbūves ražotās un piegādātās novecojušās nekomplekta iekārtas un cauruļvadu armatūra, nepietiek vairāku mikrobioloģiskajai ražošanai specifisku iekārtu un materiālu (filtru, armatūras). Palīdzība no ministrijas puses ir nenozīmīga vai arī tās nav nemaz. Analogs stāvoklis ir arī citos uzņēmumos.

Rūpniecības produkcijas ražošanas apjomi 1989. gadā palielināsies par 5,5 procentiem, skaitliskā izteiksmē tas būs 50 812 tūkstoši rubļu. Rūpniecības uzņēmumu galvenais uzdevums — koncentrēt savas pūles zinātniski tehniskā progresā paātrināšanai, jaunus tehnikas un tehnoloģijas apgušanai un jaunas, kvalitātes ziņā pasaules līmeni konkurētspējīgas produkcijas izlaidē. Istenot pasākumu kompleksu, kas pirmām kārtām būtu virzīti uz ekono-

mikas efektivitātes paaugstināšanu un tās gala rezultātu uzlabošanu.

1988. gada 10 mēnešos rajona rūpniecība saražojusi tautas patēriņa preces par 10 875 tūkstošiem rubļu, kas ir par 403 tūkstošiem rubļu vairāk nekā paredzēts plānā. Sagaidāms, ka 1988. gadā tautas patēriņa preču izlaides plāns tiks izpildīts par 103 procentiem. Rajonā tautas patēriņa preču galvenais ražotājs joprojām ir Līvānu stikla fabrika.

Fabrika 1988. gadā būs realizējusi tautas patēriņa preces par 9 930 tūkstošiem rubļu. 1989. gadā plānots palielināt realizācijas apjomus līdz 10 100 tūkstošiem rubļu. Fabrikas pamatprodukcija — šķirnes trauki, termos, kolbas. Fabrikā trūkst pamatprofesiju strādnieku. Tautas patēriņa preču ražošanā galvenokārt izmanto roku darbu. Darba apstākļi šeit smagi. Valstī nav tādu iekārtu, ar kuru palīdzību stikla rūpniecību varētu mehanizēt un automatizēt. Uzņēmuma valūtas ieņēmumi neapmierina prasības pēc importētiem materiāliem (dekolliem). Varētu vēlēties arī labāku materiālu tehnisko apgādi. Ir plānots īstenot uzņēmuma pāreju uz pilnu saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos jau 1989. gada janvārī.

Tautas patēriņa preces ražo arī Līvānu EMBK — par 12 tūkstošiem rubļu. 1989. gadā plānots ražošanu palielināt līdz 13 tūkstošiem rubļu.

Tautas patēriņa preču ražošanu 1989. gadā uzsāks arī Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināts (sīkie keramzītbloki, keramzīts). Plāns — 10 tūkstoši rubļu.

Tautas patēriņa preču izlaidi vēl nav uzsākusī Līvānu eksperimentālā biokīmiskajā rūpnīcā, kurai vajadzēja apgūt liprīna ražošanu jau 1987. gada otrajā pusē. Analogs stāvoklis ir SCO un «Lauktehnikā», kur arī nav uzsākta tautas patēriņa preču izlaidē.

Līvānu kūdras fabrikā pašlaik būvē kūdras kīpošanas ceļu, kur iedzīvotāju vajadzībām tiks uzsākta kūdras izlaidē sīkā fasējuma. Dīemzēl celtniecības un montāžas darbu plāna savlaicīga izpildē ir apraudēta, jo Valsts plāna komiteja 1988. gada IV ceturksnī ieturējusi cementa un dzelzsbetona konstrukciju fondus.

Tautas patēriņa preču ražošanas apjomi 1989. gadā palielināsies par 3,5 procentiem un sasniegs 14 855 tūkstošus rubļu.

### LAUKSAIMNIECĪBA

Piecgades triju gadu plāna potenciālo izpildi i sumā varētu raksturot šādi: izaudzēts un novākts graudu — 78 procenti no plāna, kartupeļu — 80 procenti, linšķiedras — 79 procenti, lopbarības — 83 procenti. Kartupeļu ražošanā par labākajiem atzīti Dzeržinska kolhozs (111 procenti) un «Sarkanā ausma» (107 procenti). Linšķiedras ražošanā rezultatīvākā ir agrofirma «Krasnij Oktjabrj» — 106 procenti. Graudaugu ražošanā vissliktākais stāvoklis ir kolhozā «Dubna» — 55 procenti, arī kartupeļu ražošanā šeit plāns izpildīts tikai par 45 procentiem. Linšķiedras ražošanā vissliktāk padēvusies

kolhozam «Sarkanā ausma» — 31 procenti.

Labāks stāvoklis ir ar lopkopības produkcijas ražošanu un pārdošanu valstij. Piecgades triju gadu darba rezultāti liecina, ka piena ražošanas plāns būs izpildīts par 102 procentiem, gaļas — par 101 procentu. Piena ražošanā procentuāli augstāka plāna izpildē gaidāma Leņina kolhozā (109 %), «Jersikā» (110 %). Atpaliek «Dubna» un Oškālna kolhozs — abiem pa 96 procentiem. Gaļas ražošanā labākais ir kolhozs «Jersika» (127 %), vājākais — kolhozs «Dzintars» (83 %). Piena iepirkuma valsts plāns būs izpildīts par 104 procentiem, gaļas — par 103 procentiem.

Runājot par lauksaimniecības ražošanas rezultātiem, jāpiezīmē, ka plāni piena un gaļas pārdošanā valstij, kā sagaidāms, tiks izpildīti šogad par 100 procentiem, bet olu pārdošanas plāns būs izpildīts pat par 110 procentiem. Piena pārdos par 1 200 tonnām mazāk nekā 1987. gadā. Netiks izpildīti augkopības produkcijas pārdošanas plāni, piemēram, graudu pārdošanas plāns būs izpildīts par 95 procentiem, kartupeļu — par 47 procentiem, linšķiedras — par 79 procentiem, dārzeņu — par 61 procentu. Šādi rādītāji saistīti ar nelabvēlīgajiem laika apstākļiem, kas bija par iemeslu zemajam ražam augkopībā.

Graudu kopievākums šogad bija 45 734 tonnas, kas ir 1978. gada līmeni. Vidējā raža no hektāra — 17,9 centneri. Nevienu rajona saimniecību neizpildīja graudu ražošanas kopējo plānu. Sevišķi zemas ražas bija kolhozos «Dubna», «Vārkava», «Dzintars», K. Marksa kolhozā un sovhozos «Aglona» un «Rušona». Tas nelabvēlīgi ietekmēs arī sēklas materiāla sagatavošanu 1989. gadā, kā arī lopbarības graudu atbēšanu.

Kartupeļu raža šogad bija 119 centneru no hektāra, dārzeņu — 107 cnt/ha, linšķiedras — 3,2 cnt/ha, linsēklu — 1,5 cnt/ha.

Būtiski arī tas, ka pie tik zemām ražām vainojami ne tikai dabas apstākļi, bet arī darbu organizācija, kural bija jānodrošina visa agrotehnisko pasākumu kompleksa ievērošana.

Labi noritēja zāles lopbarības sagatavošana. Skābbarības sagatavošanas plāns izpildīts par 135 procentiem, skābsiena — par 104 procentiem, taču graudaugu zemā ražīguma dēļ plāno-

tos daudzumos nav sagatavoti salmi. Lopbarības graudu atbērts tikai 30 procenti no plāna, t. i., par 27 154 tonnām mazāk. Sie apstākļi padara problemātisku lopu ziemošanas sekmīgu norisi 1988. — 1989. gadā.

Sagaidāms, ka lopbarības produkcijas ražošanā piena izslaukumu plāna izpildē, kā arī to kopapjoms būs 1987. gada līmeni. Toties gaļas ražošanas plāns būs izpildīts par 95 procentiem, kas ir par 100 tonnām mazāk nekā 1987. gadā. Iemesls tam ir šāds: sakarā ar koncentrētās lopbarības krājumu samazināšanu lopu audzēšana šogad bijusi mazāk intensīva nekā pērn.

Uztrauc arī tas fakts, ka rajona kolhozos un sovhozos samazinās slaucamo govju skaits: uz 1988. gada 1. novembrī tas bija gandrīz par 250 vienībām mazāks nekā tai pašā laikā pērn.

Jāatzīmē, ka rajona agrorūpnieciskā apvienība, rajona kolhozi un sovhozi veikusi zināmu darbu, lai palielinātu gaļas un piena ražošanu uz tā rēķina, ka paplašinās lopkopības produkcijas ražošanas rajona personiskajās palīgsaimniecībās.

Pēc šī gada deviņu mēnešu rezultātiem valsts pasūtījums pilsoņu personiskajās palīgsaimniecībās izaudzēto lopu iepirkšanā izpildīts par 105 procentiem, bet piena iepirkšanā — par 106,7 procentiem. Individuālā sektora īpatsvars iepirkumu kopājomā ir šāds: gaļas iepirkšanā — 15 procenti, piena iepirkšanā — 24,4 procenti. Un tomēr rajona agrorūpnieciskās apvienības speciālisti un saimniecību vadītāji nav panākuši, ka pilsoņu personiskajās palīgsaimniecībās lopu skaits stabilizētos un palielinātos. Nav atrisināts jautājums par kolhozienu nodrošināšanu ar lopbarību, kā rezultātā kolhozienu pensionāri, kuri nespēj pašu spēkiem sagatavot saviem lopiem pietiekami daudz barības, pārdod jaunlopus kolhozam. Pilnībā vēl nav izskausts formālisms, kas vērojams, noslēdzot līgumus ar pilsoņiem par lopu un piena iepirkšanu. Ir bijuši gadījumi, kad pilsoņiem, kuri audzē lopus pārdošanai kolhozam, neiedala ne papildus zemes gabalu lopbarības audzēšanai, ne arī gatavu lopbarību. Pilnībā neapmierina arī viņu vajadzību pēc kombinētās lopbarības, pie tam būtu vēlams, lai pēdējās kvalitāte būtu augstāka.

Galēnu ciemā (M. Gorkija kolhozs) uz 1988. gada 1. janvāri salīdzinājumā ar 1987. gada 1. janvāri ģimeņu kopējais skaits samazinājies par 5, turpretī ģimeņu, kuras netur lopus, kļuvis par 14 vairāk. Pie tam par 10 palielinājies to ģimeņu skaits, kuras netur govīs. M. Gorkija kolhozā nav cūku fermas, tādēļ iedzīvotājiem ir zināmas grūtības iegādāties sīvenus nobarošanai.

Upenieku ciemā («Sīlukalns») govīs neturošo ģimeņu skaits samazinājies par 18.

Vārkavas ciemā (kolhozs «Vārkava») uz 1988. gada 1. oktobri no iedzīvotājiem iepirkts mazāk lopu nekā attiecīgajā laika posmā pērn (71 procenti).

Šī gada 9 mēnešos salīdzinājumā ar attiecīgo pērnā gada periodu rajonā kopumā lopu iepirkšana no iedzīvotājiem īstenota par 92 procentiem, tai skaitā Galēnu ciemā — par 97 procentiem, Upenieku ciemā — par 78 procentiem.

Organiskā mēslojuma izvešanas plāns līdz šī gada beigām tiks izpildīts, diemžēl to iestrādāšanas plāna izpildē īstenota tikai par 87 procentiem. Piemēram, kolhozā «Sarkanā ausma» organikas iestrādes plāna izpildē būs 115 procenti, Dzeržinska kolhozā attiecīgi arī 115 procenti, M. Gorkija kolhozā — 116 procenti, Oškālna — 108 procenti. Atpalicēju vidū minams kolhozs «Dubna» (65 procenti), sovhozs «Rušona» (46 procenti) un kolhozs «Sīlukalns» (78 procenti).

Rudens aršanas plāns izpildīts par 96 procentiem. Labākās saimniecības šajā ziņā ir Raina kolhozs (124 procenti), Dzeržinska kolhozs (114 procenti), «Jersika» (114 procenti) un «Zelta vārpa» (112 procenti), atpalicēji ir kolhozs «Dzintars» (70 procenti), «Dubna» (80 procenti), Suvorova kolhozs un «Sīlukalns» (83 procenti).

Lai nodrošinātu rajona iedzīvotājus ar dārzeņiem, sevišķi ar agrariem dārzeņiem, kolhozā «Jersika» 1989. gadā paredzēts nodot ekspluatācijā siltumnīcas 1 hektāra platībā. Dārzeņu ražošanā iesaistījušies arī kolhozi «Vārkava» un «Sarkanā ausma». Tas ļaus pietuvināt dārzeņu ražošanu vajadzīgajam līmenim.

1989. gadā rajonā plānots pārdot valstij 12 200 tonnas graudu, kas ir 91,7 procenti salīdzinājumā ar šo gadu. Bez tam paredzēts pārdot 4 290 tonnas kartupeļu (68 procenti), 68 000 tonnas piena (86 procenti), 850 tonnas linšķiedras (99 procenti) un 16 000 tonnas gaļas (94 procenti).

### LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKCIJAS RAŽOŠANAS UN VALSTS IEPIRKUMA PLĀNS 1986. — 1988. GADAM

	1986. g.			1987. g.			1988. — 1989. g.		
	plāns	faktiski	%	plāns	faktiski	%	plāns	faktiski	%
<b>Ražošana</b>									
graudi (t)	80000	67292	84	81908	79119	97	246584	192145	78
kartupeļi (t)	15695	17720	113	15863	10381	65	47511	37787	80
linšķiedra (t)	1050	728	69	1053	936	89	3133	2480	79
lopbarība (barības vienības (t))	98756	86473	88	99399	89092	90	294576	245565	83
piens (t)	51300	55130	107	54142	53696	99	158972	162425	102
gaļa (t)	13413	14519	108	14102	14121	100	42287	42595	101
<b>Valsts iepirkums</b>									
graudi (t)	13300	14395	108	13300	14874	112	39900	41970	105
kartupeļi (t)	6300	5546	88	6300	3538	56	18900	12025	64
linšķiedra (t)	970	728	75	990	971	98	2950	2471	84
piens (t)	64000	69872	109	65300	69978	107	201100	208586	104
gaļa (t)	15700	16738	107	16400	16955	103	49100	50734	103





# plānu 1989. gadam un 1988. gada plāna izpilde

Līvānos ūdens inženierietāises jaudas ir izsmeltas, tehnisko nosacījumu izdošana jaunu objektu projektēšanai pārtraukta.

Preiļos galvenās ūdens inženierietāises nepietiekamo jaudu dēļ ne viss ūdens, kurš nonāk pilsētas tīklā, iziet caur dzelzs piemaisījumu atdalīšanas stacijā (artēziskā aka Brīvības ielā darbojas bez attīrīšanas). Tā kā pilsētā nav attīrīšanas iekārtu, notekūdeņi ieplūst Preiļupē.

Apvienības darbu negatīvi ietekmē arī tas, ka trūkst dažu veidu tehnikas un mehānismu. Nav celtna ar celtspēju 10—16 tonnas, E-3322 markas ekskavatora, autoceltna VS-22. Šogad nav iedalīts neviens betona maisītājs.

Saldzinājumā ar plāna uzdevumiem remontu un celtniecības pārvalde kopumā ar būvmateriālu nodrošināta tikai par 60 — 65 procentiem. It sevišķi asi pārvaldē izjūt zāģmateriālu, cementa un atsevišķu veidu laku un krāsu produkcijas deficītu, nepietiek arī noslēdzošās armatūras iekšējo un ārējo komunikāciju remontam. Dzelzsbetona izstrādājumu (apmales ceļu un dārzu iezogojāšanai un plāksnes kājceļu noklāšanai) fondi, kurus labiekārtošanas darbu veikšanai iedalījis Komunālās saimniecības ministrija, apvienības vajadzības neapmierina.

Degvielas un smērmateriālu (benzīna, eļļas) fondi arī iedalīti mazāki — tikai 60 — 62 procenti no vajadzīgā daudzuma.

Remontu un celtniecības pārvaldes darbu negatīvi ietekmē arī tas, ka zemākās darbu līdzuzņēmēja organizācijas (It sevišķi Komunālās saimniecības ministrijas Daugavpils specializētā remontu un celtniecības pārvalde) neizpilda līgumslēdzības, kā arī tas, ka jāveic darbi ļoti daudzās ārpusplāna objektos. Piemēram, 1988. gadā darbi faktiski noritēja 69 objektos, kaut gan sākotnēji apstiprinātais plāns paredzēja darbu tikai 33 objektos.

Lai pilnveidotu apvienības darbu un līdz ar to uzlabotu rajona iedzīvotāju apkalpošanu dzīvokļu un komunālo pakalpojumu sfērā, nepieciešams veikt šādus pasākumus:

ūdens apgādes un kanalizācijas pakalpojumos;

Līvānos — 1989. gadā izurbt un iedarbināt artēzisko aku, 1990. — 1993. gadā uzbūvēt jaunu ūdens inženierietāises rūpnieciskajā zonā, 1989. — 1991. gadā veikt eksperimentālas biokīmiskās rūpniecības attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju un paplašināšanu;

Preiļos — 1988. — 1989. gadā ierīkot trīs dziļurbuma artēziskās akas, kas uzlabos pilsētas apgādi ar ūdeni, 1990. gadā pabeigt pilsētas attīrīšanas iekārtu celtniecību.

1990. — 1992. gadā uzbūvēt un nodot ekspluatācijā jaunu izgāztuvi.

1989. — 1990. gadā Līvānos uzbūvēt jaunu kapliņu un pabeigt speciālo mašīnu garāžas celtniecību.

## KURINĀMA UN ENERĢĒTIKAS RESURSI

Kurināmā un enerģētisko resursu ekonomijas uzdevumu izpildi sekmējis plānveidīgs darbs, kuru vietējā kurināmā saimniecība veica saskaņā ar Latvijas PSR enerģētisko programmu 1986. — 1990. gadam.

Divos gados un deviņos mēnešos rajonā iekonomētas vairāk nekā 400 tonnas automašīnu benzīna, 300 tonnas dizeldegvielas un 15 000 tūkstoši kilovatstundu elektroenerģijas.

Tomēr vairākās rajona saimniecībās pieļauj kurināmā un energoresursu pārterpību, tādējādi pārkāpjot ekonomijas plānu. Tie ir kolhozs «Nākotne», Suvoņa kolhozs un sovhozi «Aglona» un «Rušona», kā arī daži citi. Šeit netiek sastādīts un realizēts pamatots organizatoriski tehnisko pasākumu plāns. Kurināmā un enerģētisko resursu taupīšanas plānus te bieži vien izstrādā tikai kārtējam periodam bez perspektīvās sadales, neņemot vērā materiālo un finansiālo resursu izmantošanas iespējas. Pieņemto uzdevumu izpilde netiek pienācīgi kontrolēta.

## SAKARU MEZGLS

Preiļu sakaru mezglā tarifa ienākumu plāns piecgades trijos gados būs izpildīts par 104,2 procentiem (plāns — 3 445 tūkstoši rubļu, gaidāmā izpilde — 3 589,7 tūkstoši rubļu). Plāns 1989. gadam — 1 334,5 tūkstoši rubļu, plāna pieaugums salīdzinājumā ar 1988. gadu — 7,6 procenti.

Piecgades trijos gados telefonaparātu ierīkošanas plāns tiks izpildīts par 101,1 procentu (plāns — 1103 vienības, gaidāmā izpilde — 1115 vienības), tai skaitā pilsētā — par 101,1 procentu (plāns — 821 vienība, gaidāmā izpilde — 830 vienības), laukos — par 101,1 procentu (plāns — 282 vienības, gaidāmā izpilde — 285 vienības). 1989. gadā plānots palielināt telefonaparātu skaitu rajonā kopumā par 705 aparātiem, tai skaitā pilsētā — par 615 vienībām, laukos — par 90 vienībām.

Piecgades triju gadu plāns sakaru pakalpojumu sniegšanā iedzīvotājiem izpildīts par 104,6 procentiem, plāns 1989. gadam — 637 tūkstoši rubļu un plāna pieaugums attiecīgi 7,1 procentus.

## TAUTAS IZGLĪTĪBA

Tautas izglītības nodaļa un skolu kolektīvi daudz dara, lai uzlabotu mācību un audzināšanas darbu. 1988. — 1989. mācību gadā rajonā darbojas 28 skolas, 16 no kurām ir astangādīgas skolas, 8 vidusskolas. Viena internātskola uz vidusskolas bāzes Aglonā, skola-bērnu dārzs Rušonā, palīgskola Rudzātos un strādājošās jaunatnes vakarskola.

Rajona skolās mācās 6383 skolēni. Aglonas internātskolā audzēkņu skaits ir 214, bet tam tur dzīvo arī 25 pirmsskolas vecuma bērni. Rudzētu palīgskolā ir 90 audzēkņi, Rušonas skolu-bērnu dārzu apmeklē 38 bērni, bet strādājošās jaunatnes vakarskolā mācās 102 jaunieši, 65 pagarinātās dienas grupās nodarbojas 1970 audzēkņi.

Lai nostiprinātu rajona tautas izglītības nodaļas materiāli tehnisko bāzi, piecgades trijos gados uzbūvētas divas 12 dzīvokļu dzīvojamās mājas Rožupes astongādīgās skolas skolotājiem, un piebūve Līvānu 2. vidusskolai, veikts Aglonas internātskolas kapitālais remonts. 1989. gadā plānots nodot ekspluatācijā neilnu vidusskolu ar 264 vietām Pelēcos un 27 dzīvokļu dzīvojamā māju skolotājiem Aglonā.

## SOCIĀLĀ NODROŠINĀŠANA

Sociālās nodrošināšanas nodaļa turpina uzlabot strādnieku un kalpotāju, kolhoznieku un viņu ģimeņu nodrošināšanu ar pensijām. Sociālās nodrošināšanas nodaļas uzskaitē sastāv 12 118 cilvēki, kuri saņem pensijas vai pabalstus. Saskaņā ar PSRS Li-

kumu «Par kolhozu biedru pensijām un pabalstiem», sākot ar 1988. gada 1. janvāri, palielinātas minimālās pensijas. 1988. gadā iekārtoti darbā 80 pensionāri pēc vecuma un 30 invalīdi. Pansionāta «Salenieki» dzīvo 60 cilvēki. Kopš 1988. gada 1. jūlija izdevumiem paredzētās naudas summas pensionāta palielinātas no 5 līdz 10 rubļiem mēnesī.

Tiek plānots ar 1989. gada janvāri uzsākt praktizēt vientuļo, darba nespējīgo pensionāru apkalpošanu mājās.

Sagatavota un apstiprināta projekta un lāmes dokumentācija pensionāta (ar 150 vietām) celtniecībai Aglonā. Objekta celtniecību paredzēts uzsākt 1989. gadā un tas jānodod ekspluatācijā 1990. gadā.

## KINOFIKĀCIJA

Rajona kinotiklu veido divu pilsētu kinoteātri, 20 lauku stacionārās kinoiekārtas un 2 lauku pārvietojamie kino. 1988. gada deviņos mēnešos par kino demonstrēšanu ienemto līdzekļu plāns izpildīts par 92,4 procentiem. Gaidāmā gada plāna izpilde — 92 procenti.

Krasi pazeminājies kinoteātru un kinoiekārtu apmeklētība. Tas izskaidrojams ar daudziem iemesliem: nepietiekama reklāma, plaša televīzijas raidījumu izvēle, palaikam zems skatītāju apkalpošanas līmenis, lauku klubu un Līvānu kinoteātra «Atpūta» telpu sliktais stāvoklis. Šo trūkumu dēļ apmeklētāju skaits sarūk, un tas noved pie plāna neizpildes. Kinoteātra «Atpūta» remonts nav iekļauts remonta un celtniecības pārvaldes plānā ne šogad, ne nākamgad. Remontu neparedz arī plāna projekts 1990. gadam.

Plānots nākamgad par kino demonstrēšanu ienemt pavisam 94 tūkstošus rubļu.

## MEDICĪNA (VESELĪBAS AIZSARDZĪBA)

Ambulatorisko un poliklīnisko palīdzību iedzīvotājiem sniedz Preiļu un Līvānu poliklīniskās, prettuberkulozes dispanserā, Aglonas un Galēnu ambulancēs, 25 feldšeru punktos lauku apdzīvotajās vietās un 7 feldšeru punktos uzņēmumos.

Tiek veikta iedzīvotāju vispārējā dispanserizācija. 1988. gada deviņos mēnešos dispanserizā-

ciju izgājuši 18 372 cilvēki, kas ir 56,1 procents no gada plāna. Fluorogrāfisko apskati izdara Preiļu un Līvānu poliklīniskās. Lauku iedzīvotājus apkalpo arī pārvietojamā fluorogrāfiskā iekārta. Šī gada deviņos mēnešos fluorogrāfisko apskati izgājuši 18 568 cilvēki, kas ir 53,2 procenti no gada plāna. Pašlaik vēl nav nokompletēti kadri Aglonas ambulancē — nav terapeita un stomatologa. Preiļu centrālajā rajona slimnīcā savukārt trūkst šādu speciālistu: kardiologa, dermatovenerologa, fizioterapeita. Nav arī galvenā ārsta vietnieka administratīvajos un saimnieciskajos jautājumos.

## KULTŪRA

Preiļu rajona kultūras nodaļa aktīvi piedalījās Latvijas kultūras fonda izveidošanā. Organizēts daudz tikšanās ar dzelniekiem, rakstniekiem. Šogad maijā sākās III Vissavienības tautu daiļrades festivāls. Festivāla ietvaros tika organizēti daudzi pasākumi: meistarū svētki, rajona dziesmu un deju svētki, dzejas un mūzikas dienas.

Kultūras nodaļas darbinieki lielu uzmanību velta darbam ar kadriem. Uz šodien kadru trūkst Pelēcos un Upmalas tautas namos un Arđavas klubā.

12. piecgades trijos gados nodota ekspluatācijā rajona centrālā bibliotēka, Līvānu kultūras namā kapitāli izremontētas tautas lietišķās mākslas studijas «Dubna» telpas, drīzumā nodos ekspluatācijā kluba-kantora ēku kolhoza «Nākotne». Sekmīgi strādā no jauna izveidotā mākslas skola Līvānos un muzikālās skolas filiāle Aglonā.

Tādi ir rajona sociālās un ekonomiskās attīstības plāna izpildes rezultāti, kas gūti 1988. gadā un divpadsmitās piecgades trijos gados, un perspektīvas 1989. gadam.

Plāna izstrāde — tas ir tikai sākums tam darbam, kas jāveic visiem rajona darbaļaudim neatkarīgi no viņu resorās pakļautības. Iestenojot šo plānu, pilnā mērā jāievieš un jāattīsta jaunā saimniekošanas mehānisma ekonomiskās metodes, kuru uzdevums ir nodrošināt kolektīvo, vispārvalstisko un personisko interešu vienotību.

## Vēlreiz par atvieglojumiem

Pēdējos gados PSKP CK un PSRS Ministru Padome pieņēmusi vairākus lēmumus, kas virzīti uz kara un darba veterānu apkalpošanas uzlabošanu. Pēdējais no tiem — PSRS Ministru Padomes un VACP lēmums «Par papildus veicamem pasākumiem kara un darba veterānu dzīves apstākļu uzlabošanā».

Pēdējos gados republikā paugstinājies pensionāru, Lielā Tēvijas kara invalīdu un dalībnieku, kā arī bojā gājušo karavīru ģimeņu materiālās nodrošināšanas līmenis. Kopš 1988. gada 1. jūlija personām, kuras par pašreizējā darbu un teicamu kara dienestu ienaidnieka aizmugurē Lielā Tēvijas kara gados apbalvotas ar PSRS ordeniem un medaļām, piešķirtas šādas privilēģijas un atvieglojumi:

1. Tiesības uz 20 procentu piemaksu pie vecuma pensijas par nepārtrauktu darbu stāžu vienā uzņēmumā, iestādē vai organizācijā, ja tām ir nepieciešamais nepārtrauktais un kopējais darba stāžs, neatkarīgi no tā, vai strādājušas tur līdz 1983. gada 1. janvārim vai vēlāk;

2. Tiesības uz 50 procentu atlaidi no zāļu faktiskās vērtības, ja tās pēc ārsta receptēm iegādājas pensionāri, kuri saņem pensiju līdz 80 rubļiem mēnesī.

3. Tiesības saņemt bezprocentu aizdevumu individuālajai dzīvokļu celtniecībai tādā kārtībā,

kāda paredzēta Lielā Tēvijas kara invalīdiem;

4. Tiesības pēc aiziešanas pensijā izmantot to poliklīnisku pakalpojumus, kuru uzskaitē būs aktīva darba periodā;

5. Privilēģētas tiesības uz uzņemšanu dārkopības kooperatīvos, uz telefona uzstādīšanu un dzīvokļa remontu.

Kā dokumenti, kas apstiprina tiesības uz šīm privilēģijām un atvieglojumiem, ir izmantojamas ordeņu grāmatīnas un apliecības par medaļām, vienlaikus uzrādot arī pasi savas personas apliecināšanai.

1988. gada 1. jūlijā stājies spēkā PSRS Ministru Padomes lēmums par transporta pakalpojumu uzlabotu sniegšanu I un II grupas kara invalīdiem, kuriem pēc medicīniskajiem rādītājiem ir tiesības bez maksas iegādāties automašīnu «Zaporožec» un kuri nav saņēmuši automašīnu sakarā ar medicīniskajām pretindikācijām, kas neatļauj vadīt automašīnu (pie tam arī invalīda ģimenes locekļu starnā nav neviena, kurš varētu vadīt automašīnu). Šiem invalīdiem ik gadus izmaksā 400 rubļus lielu naudas kompensāciju transporta izdevumu segšanai.

Lai saņemtu šo kompensāciju, I un II grupas kara invalīdi iesniedz sociālās nodrošināšanas nodaļā pieteikumu un uzrāda ārsta komisijas slēdziena kopiju.

kas atļauj bez maksas iegādāties automašīnu «Zaporožec». Kompensāciju izmaksā ik gadus janvārī un jūlijā līdzīgās daļās.

Sakarā ar to, ka pensionāri un kara invalīdi un tā dalībnieki pastāvīgi griežas pie mums ar lūgumu nodrošināt viņiem apkalpošanu speciālajos pārtikas veikalos, paskaidrojot, kurām no sociālās nodrošināšanas nodaļas uzskaitē esošajām personām ir tiesības uz produktu iegādi pēc iepriekšējiem pieteikumiem speciālajos veikalos. Tie ir visi Lielā Tēvijas kara invalīdi un personas, kas viņiem pielīdzināmas; sievietes — kara dalībnieces; personālie pensionāri — kara dalībnieki. Personas, kuras dzīvo pilgtās un pilsētciematos: vientuļie Lielā Tēvijas kara dalībnieki (dzīvo vieni paši, bez tuvākiem radniekiem); vientuļie I grupas invalīdi (dzīvo vieni paši, bez tuvākiem radniekiem); daudzdzīvokļu ģimenes, kurās ir trīs un vairāk bērni līdz 16 gadu vecumam.

Visām minētajām personām (izņemot kara invalīdus un daudzdzīvokļu ģimenes) nodrošina apkalpošanu speciālajos pārtikas preču veikalos ar Preiļu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas lēmumu.

## T. MEDVEDEVA,

sociālās nodrošināšanas nodaļas vadītāja vietnece

## Kādi jābūt

## universitātes izglītībai?

Studentu piketi pie Viļņas universitātes, kas ir viena no vecākajām Padomju Savienībā, ne tikai neizraisīja konfrontāciju ar pasniedzējiem, bet tika saprotoši uzņemti un atbalstīti. Daži pasniedzēji arī paši nesa no studentiem saņemtos transparentus, pie kuriem bija piestiprinātas pārsvītrotas mācību grāmatas, kas sarakstītas nebūtībā aizejošā stagnācijas laika garā un neatbilst laika prasībām. Kaut arī šāda akadēmiskās jaunatnes protesta forma mūsu zemē ir nepārasta un kaut arī to izmanto pirmo reizi mūsu mācību iestādēs vairāk nekā 400 gadu ilgajā vēsturē, mēs solidarizējamies ar saviem audzēkņiem, sacīja filozofijas vēstures katedras vadītājs profesors Rolands Paviļonis, kurš ir universitātes pārkārtošanās komisijas priekšsēdētājs. Viņi taču nolēmuši pievērst uzmanību nepieciešamībai kardināli grozīt sabiedrisko zinātņu pasniegšanu.

Universitātes padome, uzklaušāma studentu un pasniedzēju domas un vadīdamās pēc universitātes partijas konferences ieteikumiem, pieņēmuši lēmumu pasludināt sabiedrisko zinātņu apguvi par fakultatīvu, atļaujot

studentiem pēc pašu vēlēšanās brīvi apmeklēt nodarbības. Atcelti arī eksāmeni piecos priekšmetos. Tie nomainīti ar pārrunu par politisko stāvokli Padomju Savienībā un Lietuvā pēc padomju komunistu XIX konferences.

Tajā pašā laikā pasniedzējiem piedāvā sagatavot reformas projektus. Saņemti pirmie priekšlikumi. Piemēram, tiek ierosināts ieviest PSRS un republikas politiskās vēstures, mūsdienu pasaules politikas, kā arī Rietumu politiskās domas un politisko sistēmu attīstības kursu — veselu paketi no politoloģijas, ko vēl nesen pie mums neuzskatīja par zinātni.

Reforma neaprobežojas ar universitātes ietvariem vien. Ar to nodarbojas arī citās augstskolās un no jauna izveidotajā Lietuvas Tautas izglītības komitejā. Darba kārtībā ir visas augstskolas distēmas humanitārisācija. Atbalstot sabiedrības vēlmes, komiteja sākusī izskatīt jautājumu par 1950. gadā likvidētās Lietuvas otrās universitātes atjaunošanu Kauņā.

Uzmanīgi — gāze!

## Līdz nelaimei nav tālu

Lai kādu darbu mēs veiktu, vienmēr jāievēro zināmi noteikumi. Sevišķi uzmanīgiem jābūt, rīkojoties ar gāzes ierīcēm. Gāze ir ugunsnedroša, un zināmā mērā sajaukumā ar gaisu var radīt sprādziena briesmas. Uzkrāties telpā, gāze izspiež skābekli, un cilvēkam draud skābekļa trūkums.

Kā var notikt gāzes noplūde? Tas visbiežāk gadās, gāzes ierīces pārvietojot. Šo darbu drīkst veikt tikai speciāli apmācīti cilvēki — gāzes saimniecības darbinieki, kuri pārbauda gāzes vada blīvumu, to izspiež skābekli, un cilvēkam draud skābekļa trūkums.

Kā var notikt gāzes noplūde? Tas visbiežāk gadās, gāzes ierīces pārvietojot. Šo darbu drīkst veikt tikai speciāli apmācīti cilvēki — gāzes saimniecības darbinieki, kuri pārbauda gāzes vada blīvumu, to izspiež skābekli, un cilvēkam draud skābekļa trūkums.

Kā var notikt gāzes noplūde? Tas visbiežāk gadās, gāzes ierīces pārvietojot. Šo darbu drīkst veikt tikai speciāli apmācīti cilvēki — gāzes saimniecības darbinieki, kuri pārbauda gāzes vada blīvumu, to izspiež skābekli, un cilvēkam draud skābekļa trūkums.

Kā var notikt gāzes noplūde? Tas visbiežāk gadās, gāzes ierīces pārvietojot. Šo darbu drīkst veikt tikai speciāli apmācīti cilvēki — gāzes saimniecības darbinieki, kuri pārbauda gāzes vada blīvumu, to izspiež skābekli, un cilvēkam draud skābekļa trūkums.

ram, sovhozos «Rušona» un «Rudzāti». Arī šajā gadījumā līdz nelaimei nav tālu. Sadegot gāzei, temperatūra ir ļoti augsta. Tādēļ gāzes plīti nedrīkst novietot degošu priekšmetu tuvumā. Attālumam starp šo priekšmetu un gāzes plīti sāniem jābūt ne mazākam kā 15 centimetri. Ja siena, pie kuras novietota gāzes plīte, ir no degt spējīga materiāla, tā jānoklāj ar skārdū. Skārda plāksnes sānu malām jābūt vismaz par 10 centimetriem platakām par gāzes plīti.

Preiļos, Lenina ielas mikro- rajonā dažu dzīvokļu virtuvēs, kur ir centrālais gāzes padeves vads, nav ievēroti attālumus, kādam jābūt starp gāzes plīti un mēbelēm.

Lietojot gāzes ierīci, neizmirstiet atvērt vēdlodziņu. Neatstājiet ieslēgtas gāzes ierīces bez uzraudzības. Neļaujiet ar tām rīkoties pirmsskolas vecuma bērniem.

Visus gāzes ierīču bojājumus tiesīgi novērst tikai gāzes apgādes dienesta darbinieki.

Gāzes noplūdes gadījumā nekavējoties jāizvēdina telpas, jāpārtrauc lietot gāzes ierīci un jāizsauc avārijas dienests — Preiļos pa tālruni 04, Līvānos — 44064. Lauku apvidū par negadījumu nekavējoties jāziņo atbildīgajam par gāzes saimniecību.

Gribu atgādināt, ka abonenti pasūtījumus gāzes balonu piegādei Preiļos un Aglonā pieņem pa tālruni 21563 ik dienas no plkst. 8.00 līdz 20.00.

J. ZARANS,

rajona gāzes apgādes dienesta priekšnieka vietnieks

## Teatralizēts uzvedums „Staburadzes pārnākšana”

23. decembrī plkst. 20.00 Preiļu kultūras namā notiks teatralizēts uzvedums «Staburadzes pārnākšana». Tā pamatā ir E. Kramiņa scenārijs pēc J. Vītola un latviešu rakstnieku M. Zālītes, J. Jaunsudrabiņa, O. Vācieša, A. Pumpura, M. Misiņa, K. Skalbes, K. Elsberga, J. Petera u. c. darbu motīviem.

Iecere par uzvedumu «Staburadzes pārnākšana» radusies pēc šī gada 25. marta mītiņa Brāļu kapos pie Mātes Latvijas monumenta un ir veltījums Latvijas valsts 70. gadadienai. Mūsu sabiedrībā pašlaik vērojamo procesi ir tuvi A. Pumpura laikam. Ne velti viņa epos «Lāčplēsis» tiek uzskatīts par latviešu tautas kultūras stūrakmeni. Tāpēc prieks, ka šogad, pēc simts gadiem, tas ieguva tik plašu skaidrojumu un interpretāciju daudzveidību. Lāčplēsi, Spīdalu, Laimdotu un Kangaru tālāk veidojis un papildinājis Rainis. A. Pumpura varoņus uzstādam simbolizējot:

Lāčplēsi — kā tautas spēku un varonību,  
Kangaru — kā tautas nodevēju,

Spīdalu — kā tautas garīgo dzīvi, tās enerģijas spēku,  
Laimdotu — kā tautas garu, tās kultūru.

Scenārija autoru iedvesmoja Staburadzes lirisms un romantika. Viņš izvēlējās versiju, kurā Staburadze uz brīdi pārnāk mūsu Latvijas pagalmos, lai uzrunātu savu tautu. Gribas, lai Staburadzes tēlu mūsu skatītāji arī

uztvertu kā simbolu — tautas dvēseli, mūsu sirdsbalsi.

Staburadze grimusi, bet dzīve rit tālāk. It kā nekā nemainās. Vai nejutām pārvērtības sevi? Vai nezaudējam savas dvēseles spēku un spozmi?

Mēs nedrīkstam aizmirst raudošo Staburadzi, lai mūsu dvēsele būtu tīra un stipra vēl ilgi, ilgi.

Kā līdzvērtīgs tēls uzvedumā ienāk Tautasdziesma, kura pastāvējusi jau tad, kad latviešiem nebija savas zinātnes, filozofijas un vēstures. Tajā sakrāta visa mūsu tautas garīgā enerģija.

«Staburadzes pārnākšana» — tā ir teksta par mūsu kopējo traģēdiju, caur kuru pausta tautas cerība rītdienai.

Lomās redzēsiet Akadēmiskā J. Raiņa Dailes teātra aktrisi Mudīti Sneideri, Valsts Jaunatnes teātra aktrisi A. Stūrnieci, Latvijas Valsts konservatorijas pasniedzēju — pianisti Ausmu Borsku, Nacionālā teātra aktieri Juri Kaminski un Jāni Kaijaku (uzveduma autors).

Iepriekšējā bilešu pārdošana katru dienu no plkst. 15.00 līdz 19.00, izņemot sestdienas, svētdienas. Pieņem kolektīvus pieteikumus — pie grāmatu draugu biedrības sekretāres, rajona kultūras nama metodiskajā kabinetā, telefons 22992.

DZ. STUPANE,  
bibliotekāre

Redaktora v. L. ZENKEVICA

DAUGAVPILS CEĻOJUMU UN EKSKURSIJU BIROJS piedāvā organizācijām, iestādēm, kolhoziem un sovhoziem, studentiem un skolēniem šādas ceļazīmes: ceļojumiem ar vilcienu (grupām):

Maskava — no 19. līdz 24., no 26. līdz 30., no 27. līdz 31. janvārim, no 2. līdz 7., no 10. līdz 15., no 17. līdz 21. februārim, no 10. līdz 14. martam;

Leņģingrada — no 19. līdz 24., no 22. līdz 28. janvārim, no 9. līdz 14., no 12. līdz 18., no 16. līdz 20., no 24. līdz 26. februārim; no 9. līdz 14., no 12. līdz 18., no 16. līdz 20., no 24. līdz 26., no 28. līdz 30. martam;

Kijeva — no 26. līdz 31. janvārim, no 16. līdz 21., no 23. līdz 28. februārim, no 9. līdz 14., no 16. līdz 21., no 10. līdz 15. martam;

Aleksandrova — Zagorska — Suzdaļa — Pereslavja — Maskava — no 26. līdz 31. janvārim, no 9. līdz 14. martam;

Lvova — no 16. līdz 21. martam (15 cilvēkiem);  
Vladimira — Suzdaļa — Gushrustaļņija — Bogolubova — no 12. līdz 18. martam;

Jaroslava — Kostroma — Rostova Veļikaja — Ugliča — no 5. līdz 11. martam;

ceļojumiem ar vilcienu (individuālās);  
Eipatorija — no 8. līdz 24. aprīlim (cena 206 rubļ.).  
Ceļazīmes cenā ietverts: maksa par braucienu vilcienā, maksa par trīsreizēju ēdināšanu, par uzturēšanos pansionātā vai viesnīcā (2—4 cilvēki istabā).

Ekskursijas uz Sevastopoli, Feodosiju, Alupku.  
10 ūdens procedūras — jūras, pērļu, ogļskābās, skuju, virpuļu, joda-broma vai ārstējošās peldes baseinā ar jūras ūdeni.

Ceļazīmes var iegādāties Daugavpilī, pasta indekss — 228400, 5. augusta ielā 25, tālrunis (ceļojumiem ar lidmašīnu un autobusu) — 26206, (ceļojumiem ar vilcienu) — 26503.

MAINA divistabu dzīvokli Preiļos pret līdzvērtīgu Līvānos. Telefoni: 44636, 42215.

Viss nepazūd, kad, tēti, kapu kalnā  
Pār tevi vēsas smilšu sauļas krīt.  
Vēl paliek siltums, ko tu dzīvē  
devi,  
Un kaut kur dziļi sirdī sāpes mīt.  
(A. Auziņš)

Dalām būdu smagumu un izsakām līdzjūtību Zinaīdai Anspokai, TEVU pavadot pēdējā gaitā.

Darba biedri

Tēvs mūžu kā akmeni nolika  
Aparta tūruma malā,  
Ar deīnu sviestros norausa  
Un nopūtās... darbs nu ir galā.  
(Z. Purvs)

Sērojam kopā ar Zinaīdu Anspoku, TEVU kapu kalnā izvadot.

1. iecirkņa kolektīvs

Cik salts šis rīts:  
Klau, vēji staigā,  
Un kaut kur izgaisusi  
Tēva balss.  
(S. Stīle)

Sāpju brīdī skumstam kopā ar  
Andri Zakarevski, no TEVA uz  
mūžu atvadoties.

Klases biedri, vecāki, audzinātājs

## Mūsu uzvedības kultūra

Kultūras nams ir tā vieta, kur ikviens no mums nāk atpūties, iegūt, lemantot un panemt sev kaut ko vajadzīgu no mūsu kultūras. Te nu uzreiz jāsaprot, ka pēc pēdējām viasizrādēm Līvānos atklājas ļoti bēdīga aina. Tā, piemēram, 21. novembrī kultūras namā viesojās Kijevas cirks. Pēc pirmās izrādes, ieejot zālē, paverās bēdīgs skats — veselām kaudzēm uz grīdas piesplaudītas saulespuķu sēkļu čaulas, konfekšu papīri. Arī lēejas biļetes pie-svaidītas.

Te uzreiz rodas jautājums — uz kurieni tad mēs esam atnākuši? Uz cirka izrādēm pārsvarā nāca vecāki ar bērniem. Pēc visa tā var teikt, cik ļoti zema mums ir iekšējā kultūra.

Vēl viens moments, kuru es gribētu uzsvērt: cienīsim māksliniekus un paši sevi. Tiklīdz koncertam vai izrādei seko nobeigums, apmeklētāji, negaidot ziedu pasniegšanu vai citāda veida pateikšanos māksliniekiem, ar lielu druzmu skrīen uz garderobi. No malas tas izskatās, it kā kaut kur būtu ugunsgrēks. Arī šeit pietrūkst kultūras. Ko varam mācīt saviem bērniem?

Trešais moments, par ko gribētos teikt dažus vārdus — par jauniešu diskotēkām. Vispirms jau par apģērbu. Kādi staigājam ikdienā pa ielu, tādi arī apmeklējam atpūtas vakarus. Gribētos, lai meitenes zālē neietu ar zābakiem. Jaunieši nāk iereibuši, zālē pīpē, arī bez izkaušanās neiztiek.

A. SOPULIS,

Līvānu kultūras nama direktors

## Lai bēgļi atgrieztos



MOZAMBIKA. Rasiskās DĀR destabilizācijas politikas rezultātā bēgļu skaits Āfrikas dienvidos līdz šī gada beigām var pārsniegt 3 miljonus cilvēku. Šis skaits minēts ANO augstākā bēgļu lietu komisāra pārvaldes reģionālā biroja referātā.

Ik mēnesi Mozambikā tūkstošiem cilvēku spiesti atstāt dzimtas vietas, lai paglābtos no tā sauktās «Mozambikas nacionālās pretošanās kustības» bandu terora. Kaimiņvalstīs — Malāvijā, Zimbabvē un Zambijā ieceltoji simtiem tūkstošu mozambiešu. Tur viņi smagos apstākļos mītnās bēgļu nometnēs. Daudzi no bēgļiem, galvenokārt bērni, mirst no hroniska bada un slimībām.

Pierimst soļi, klusē doma,  
Neskan mīlā tēva balss.  
(V. Rūja)

Sērojam kopā ar Zinaīdu Anspoku, no TEVA uz mūžu atvadoties.

Mājas kaimiņi

Mozambikas vaidība veic visus nepieciešamos pasākumus, lai panāktu savu pilsoņu atgriešanos dzimtenē: sadarbībā ar starptautiskām organizācijām cenšas nodrošināt viņus ar dzīvokļiem, pārtiku, apģērbu, radīt viņiem apstākļus normālai dzīvei un darbam. Diemžēl šo uzdevumu risināšanu apgrūtina tas, ka daudzi bēgļi pagaidām nevar atgriezties mājās tādēļ, ka viņu dzimtajos rajonos trako Mozambikas nacionālās pretošanās kustības bandas.

ATTEĻA: Maputas provincē tiek celta pagaidu mītne bēgļiem.

AIM — TASS foto

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs,  
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt  
stās...  
(O. Rikmanis)

Izsakām līdzjūtību Zentai Putānei sakarā ar TEVA nāvi.

Preiļu siera rūpnīcas kolektīvs

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.  
TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996, atbildīgais sekretārs — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, jaunatnes dzīves un sporta nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

## „LENINA KAROGS”

Laikraksts iznāk otrdienas, ceturtdienas un sestdienas latviešu un krievu valodā

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Эвайгзне», г. Рига, ул. Горького, 105.

Laikraksts iespiests Latvijas PSR izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpilī. Vaikas ielā 1. 1. nos. Iespiedloksne. Ofsetiespiedums.

Metiens 14 305 eks. (latv. val.)  
10 132 eks., krievu val. 4 173 eks.).  
Indekss 68169.  
Pas. 1858.